¹⁾ Lettre XXX, à Leibniz, sur le mémoire du Dr. Pirot; édit. Vivès, T. 18, p. 207-208.

²⁾ Pour la réfutation de ces erreurs, voir la *Revue*, avril 1902, p. 366-377: « La Méthode de la théologie d'après Mgr. Mignot ».

essentielles, prouvent jusqu'à l'évidence combien elle est erronée. (Voir le *Tr. des Eglises protestantes*).

6° *Cette explication de l'infaillibilité de l'Eglise est-elle confirmée par les Pères, les docteurs et l'histoire?* Oui; on trouve chez les Pères et chez les théologiens des explications, et dans l'histoire de l'Eglise des faits, qui confirment pleinement l'enseignement susdit.

a) *Les Pères*: — *St. Ignace d'Antioche*: « Ubi Christus, ibi Ecclesia », et non pas: Ubi Ecclesia, ibi Christus. — L'Eglise est là où est le Christ, quand elle répète les enseignements du Christ, quand elle apprend à observer ses préceptes et quand elle administre ses sacrements tels qu'il les a institués. Ce n'est pas le Christ qui doit la suivre, mais elle qui doit le suivre, parce que ce sont les brebis qui doivent suivre le pasteur, et non le pasteur qui doit suivre les brebis. Dicit ei Jesus: *Tu me sequere* (Jean, XXI, 22).

Tertullien, pour prémunir les fidèles contre les spéciosités des hérétiques, raisonne ainsi (*De Præscript. adv. hæret. Liber*, nn. 13-15): Il y a deux catégories d'hérésies: celles qui existaient déjà au temps des apôtres et qui ont été réfutées par les apôtres; et celles qui n'existaient pas au temps des apôtres, et qui, par conséquent, ne peuvent pas revendiquer l'apostolicité (*tanto magis adulteræ, quanto nec apostolis nominatæ*). C'est la doctrine des apôtres qui est la première et qui occupe la place (*hoc erit testimonium veritatis ubique occupantis principatum*). A vous, hérétiques, de montrer que votre doctrine est celle des apôtres; or vous ne faites pas cette démonstration; loin de là, nous voyons la différence entre la doctrine des apôtres et la vôtre. Il y a prescription en faveur de celle des apôtres. Donc la vôtre est fausse. Donc votre Eglise n'est pas la vraie. Voulez-vous connaître la vérité? Interrogez les Eglises apostoliques: elles sont là. Vous apprendrez d'elles ainsi, par leur témoignage, ce que l'Eglise a appris des apôtres, ce que les apôtres ont appris du Christ, et ce que le Christ a reçu de Dieu (*veritatem quam Ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit*). Telle est donc la méthode, tel est le critérium, pour connaître la véritable doctrine apostolique et la véritable Eglise apostolique: la tradition non interrompue. — Donc toute la force de l'argumentation de Tertullien est dans la démonstration de la continuité ou de l'identité de la doctrine entre l'Eglise qui se dit véritable et l'Eglise des apôtres; toute innovation contraire est tenue pour une erreur. C'est donc une question *de fait*: telle Eglise est la continuation de l'Eglise